
Státní veterinární správa
Slezská 100/7, Praha 2, 120 00
www.svscr.cz

Tento dokument má informativní charakter a nenahrazuje legislativu.

STOP

AMP
CO JE AFRICKÝ MOR PRASAT (AMP)

 � AMP je nebezpečná nákaza domácích a divokých prasat virového 
původu.

 � Nákaza není přenosná na lidi a jiná zvířata.
 � K přenosu dochází přímým nebo nepřímým kontaktem (potraviny, 
zvěřina, obuv, oděv, předměty) s nemocnými nebo uhynulými 
prasaty a jejich výměšky.

 � Virus AMP je velice odolný ve vnějším prostředí, v kadáverech 
přežívá dlouhou dobu.

 � Neexistuje léčba ani vakcína.

UZAVŘENÁ PÁSMA A PÁSMO INFEKCE

Uzavřená pásma jsou v závislosti na riziku šíření nebo výskytu AMP 
defi nována v Prováděcím nařízení Komise (EU) 2023/594.

Uzavřené pásmo I
je oblast bez výskytu AMP, do které hrozí riziko rozšíření nákazy.

Uzavřené pásmo II
je oblast, kde se AMP vyskytuje u prasat divokých.

Uzavřené pásmo III
je oblast, kde se AMP vyskytuje u domácích prasat.

Pásmo infekce 
je oblast, kde se AMP vyskytuje u prasat divokých. Toto pásmo se vy-
hlašuje okamžitě po potvrzení nákazy u prasat divokých v prosté ob-
lasti. V této oblasti je zakázán lov veškeré zvěře.

V  jednotlivých pásmech platí opatření a  omezení týkající se zejmé-
na regulace lovu, přemísťování domácích prasat, nakládaní s masem 
a masnými výrobky získanými z  domácích prasat, s  ulovenou zvěří, 
jejím masem a výrobky z něho.

NÁLEZNÉ/ZÁSTŘELNÉ

Nálezné nebo zástřelné je fi nanční částka vyplácená lovci místně pří-
slušnou KVS. Nálezné nebo zástřelné je vypláceno výhradně fyzickým 
osobám, a  to převodem na osobní účet fyzické osoby. Výše příspěv-
ku je každoročně stanovena v  Metodice kontroly zdraví a  nařízené 
vakcinace. Vyplacení nálezného/zástřelného je podmíněno vyplněním 
žádanky, zajištěním odběru vzorku a  jeho 
laboratorním vyšetřením na AMP.

AFRICKÝ MOR PRASAT
Brožura pro lovce a uživatele honitby



 � absolvovat školení organizované Státní veterinární správou (SVS), 
možno i online formou: skoleni.svscr.cz

 � při manipulaci s uloveným kusem se doporučuje používat rukavice, 
omyvatelnou obuv

 � ulovené prase divoké označit plombou a spolu s orgány přemístit 
na vhodné místo k další manipulaci

 � odebrat vzorek k laboratornímu vyšetření na AMP, vzorek 
odebírá lovec nebo úřední veterinární lékař (ÚVL) – podrobnosti 
v mimořádných veterinárních opatřeních (MVO)

 � vyplnit žádanku k laboratornímu vyšetření – podrobnosti na webu
 � všímat si příznaků nákazy, jako jsou překrvení a krváceniny na kůži, 
překrvené orgány a mízní uzliny, výrazně zvětšená slezina

 � s uloveným kusem a jeho orgány je možné nakládat až po obdržení 
výsledku laboratorního vyšetření – podrobnosti v MVO

 � pozitivní výsledek hlásit místně příslušné krajské veterinární správě 
(KVS)

 � nárok na zástřelné

POSTUP PŘI LOVU PRASAT DIVOKÝCH 
V UZAVŘENÝCH PÁSMECH

POSTUP PŘI NÁLEZU UHYNULÉHO 
PRASETE DIVOKÉHO V PÁSMECH

 � o nálezu informovat příslušnou KVS
 � absolvovat školení organizované SVS, možno i online formou: 
skoleni.svscr.cz 

 � při manipulaci s kadáverem používat rukavice, omyvatelnou obuv
 � odebrat vzorek k laboratornímu vyšetření na AMP, vzorek odebírá 
lovec nebo ÚVL – podrobnosti v MVO

 � vyplnit žádanku k laboratornímu vyšetření – podrobnosti na webu
 � kadáver může být ponechán na místě a zahrabán (platí pro 
uzavřené pásmo I)

 � kadáver musí být zabalen a neškodně odstraněn v asanačním 
podniku, místo nálezu pokud možno dezinfi kovat (platí pro pásmo 
infekce, uzavřené pásmo II – podrobnosti v MVO)

 � vytipovat svozné místo (platí pro pásmo infekce, uzavřené pásmo II 
– podrobnosti v MVO)

 � pozitivní výsledek hlásit místně příslušné KVS
 � nechodit ve stejném oděvu do lesa a k domácím prasatům
 � nárok na nálezné

POTŘEBNÉ OCHRANNÉ POMŮCKY
 � rukavice
 � vybavení pro odběr vzorku (např. bezjehelný hemos nebo zkumavka 
nebo čistá plastová nádobka)

Pro uzavřené pásmo II nebo pásmo infekce navíc:
 � omyvatelné boty nebo návleky na boty
 � neprůsvitný plastový pytel nebo bigbag k uložení prasete
 � dezinfekční postřik (např. Savo, Biocid, Chloramin, Virkon S)

DOPORUČENÉ OCHRANNÉ POMŮCKY
 � rukavice
 � omyvatelné boty
 � vybavení pro odběr vzorku 
(např. bezjehelný hemos nebo 
zkumavka nebo čistá plastová 
nádobka)



 � absolvovat školení organizované Státní veterinární správou (SVS), 
možno i online formou: skoleni.svscr.cz

 � při manipulaci s uloveným kusem se doporučuje používat rukavice, 
omyvatelnou obuv

 � ulovené prase divoké označit plombou a spolu s orgány přemístit 
na vhodné místo k další manipulaci

 � odebrat vzorek k laboratornímu vyšetření na AMP, vzorek 
odebírá lovec nebo úřední veterinární lékař (ÚVL) – podrobnosti 
v mimořádných veterinárních opatřeních (MVO)

 � vyplnit žádanku k laboratornímu vyšetření – podrobnosti na webu
 � všímat si příznaků nákazy, jako jsou překrvení a krváceniny na kůži, 
překrvené orgány a mízní uzliny, výrazně zvětšená slezina

 � s uloveným kusem a jeho orgány je možné nakládat až po obdržení 
výsledku laboratorního vyšetření – podrobnosti v MVO

 � pozitivní výsledek hlásit místně příslušné krajské veterinární správě 
(KVS)

 � nárok na zástřelné

POSTUP PŘI LOVU PRASAT DIVOKÝCH 
V UZAVŘENÝCH PÁSMECH

POSTUP PŘI NÁLEZU UHYNULÉHO 
PRASETE DIVOKÉHO V PÁSMECH

 � o nálezu informovat příslušnou KVS
 � absolvovat školení organizované SVS, možno i online formou: 
skoleni.svscr.cz 

 � při manipulaci s kadáverem používat rukavice, omyvatelnou obuv
 � odebrat vzorek k laboratornímu vyšetření na AMP, vzorek odebírá 
lovec nebo ÚVL – podrobnosti v MVO

 � vyplnit žádanku k laboratornímu vyšetření – podrobnosti na webu
 � kadáver může být ponechán na místě a zahrabán (platí pro 
uzavřené pásmo I)

 � kadáver musí být zabalen a neškodně odstraněn v asanačním 
podniku, místo nálezu pokud možno dezinfi kovat (platí pro pásmo 
infekce, uzavřené pásmo II – podrobnosti v MVO)

 � vytipovat svozné místo (platí pro pásmo infekce, uzavřené pásmo II 
– podrobnosti v MVO)

 � pozitivní výsledek hlásit místně příslušné KVS
 � nechodit ve stejném oděvu do lesa a k domácím prasatům
 � nárok na nálezné

POTŘEBNÉ OCHRANNÉ POMŮCKY
 � rukavice
 � vybavení pro odběr vzorku (např. bezjehelný hemos nebo zkumavka 
nebo čistá plastová nádobka)

Pro uzavřené pásmo II nebo pásmo infekce navíc:
 � omyvatelné boty nebo návleky na boty
 � neprůsvitný plastový pytel nebo bigbag k uložení prasete
 � dezinfekční postřik (např. Savo, Biocid, Chloramin, Virkon S)

DOPORUČENÉ OCHRANNÉ POMŮCKY
 � rukavice
 � omyvatelné boty
 � vybavení pro odběr vzorku 
(např. bezjehelný hemos nebo 
zkumavka nebo čistá plastová 
nádobka)



 � absolvovat školení organizované Státní veterinární správou (SVS), 
možno i online formou: skoleni.svscr.cz

 � při manipulaci s uloveným kusem se doporučuje používat rukavice, 
omyvatelnou obuv

 � ulovené prase divoké označit plombou a spolu s orgány přemístit 
na vhodné místo k další manipulaci

 � odebrat vzorek k laboratornímu vyšetření na AMP, vzorek 
odebírá lovec nebo úřední veterinární lékař (ÚVL) – podrobnosti 
v mimořádných veterinárních opatřeních (MVO)

 � vyplnit žádanku k laboratornímu vyšetření – podrobnosti na webu
 � všímat si příznaků nákazy, jako jsou překrvení a krváceniny na kůži, 
překrvené orgány a mízní uzliny, výrazně zvětšená slezina

 � s uloveným kusem a jeho orgány je možné nakládat až po obdržení 
výsledku laboratorního vyšetření – podrobnosti v MVO

 � pozitivní výsledek hlásit místně příslušné krajské veterinární správě 
(KVS)

 � nárok na zástřelné

POSTUP PŘI LOVU PRASAT DIVOKÝCH 
V UZAVŘENÝCH PÁSMECH

POSTUP PŘI NÁLEZU UHYNULÉHO 
PRASETE DIVOKÉHO V PÁSMECH

 � o nálezu informovat příslušnou KVS
 � absolvovat školení organizované SVS, možno i online formou: 
skoleni.svscr.cz 

 � při manipulaci s kadáverem používat rukavice, omyvatelnou obuv
 � odebrat vzorek k laboratornímu vyšetření na AMP, vzorek odebírá 
lovec nebo ÚVL – podrobnosti v MVO

 � vyplnit žádanku k laboratornímu vyšetření – podrobnosti na webu
 � kadáver může být ponechán na místě a zahrabán (platí pro 
uzavřené pásmo I)

 � kadáver musí být zabalen a neškodně odstraněn v asanačním 
podniku, místo nálezu pokud možno dezinfi kovat (platí pro pásmo 
infekce, uzavřené pásmo II – podrobnosti v MVO)

 � vytipovat svozné místo (platí pro pásmo infekce, uzavřené pásmo II 
– podrobnosti v MVO)

 � pozitivní výsledek hlásit místně příslušné KVS
 � nechodit ve stejném oděvu do lesa a k domácím prasatům
 � nárok na nálezné

POTŘEBNÉ OCHRANNÉ POMŮCKY
 � rukavice
 � vybavení pro odběr vzorku (např. bezjehelný hemos nebo zkumavka 
nebo čistá plastová nádobka)

Pro uzavřené pásmo II nebo pásmo infekce navíc:
 � omyvatelné boty nebo návleky na boty
 � neprůsvitný plastový pytel nebo bigbag k uložení prasete
 � dezinfekční postřik (např. Savo, Biocid, Chloramin, Virkon S)

DOPORUČENÉ OCHRANNÉ POMŮCKY
 � rukavice
 � omyvatelné boty
 � vybavení pro odběr vzorku 
(např. bezjehelný hemos nebo 
zkumavka nebo čistá plastová 
nádobka)



 � absolvovat školení organizované Státní veterinární správou (SVS), 
možno i online formou: skoleni.svscr.cz

 � při manipulaci s uloveným kusem se doporučuje používat rukavice, 
omyvatelnou obuv

 � ulovené prase divoké označit plombou a spolu s orgány přemístit 
na vhodné místo k další manipulaci

 � odebrat vzorek k laboratornímu vyšetření na AMP, vzorek 
odebírá lovec nebo úřední veterinární lékař (ÚVL) – podrobnosti 
v mimořádných veterinárních opatřeních (MVO)

 � vyplnit žádanku k laboratornímu vyšetření – podrobnosti na webu
 � všímat si příznaků nákazy, jako jsou překrvení a krváceniny na kůži, 
překrvené orgány a mízní uzliny, výrazně zvětšená slezina

 � s uloveným kusem a jeho orgány je možné nakládat až po obdržení 
výsledku laboratorního vyšetření – podrobnosti v MVO

 � pozitivní výsledek hlásit místně příslušné krajské veterinární správě 
(KVS)

 � nárok na zástřelné

POSTUP PŘI LOVU PRASAT DIVOKÝCH 
V UZAVŘENÝCH PÁSMECH

POSTUP PŘI NÁLEZU UHYNULÉHO 
PRASETE DIVOKÉHO V PÁSMECH

 � o nálezu informovat příslušnou KVS
 � absolvovat školení organizované SVS, možno i online formou: 
skoleni.svscr.cz 

 � při manipulaci s kadáverem používat rukavice, omyvatelnou obuv
 � odebrat vzorek k laboratornímu vyšetření na AMP, vzorek odebírá 
lovec nebo ÚVL – podrobnosti v MVO

 � vyplnit žádanku k laboratornímu vyšetření – podrobnosti na webu
 � kadáver může být ponechán na místě a zahrabán (platí pro 
uzavřené pásmo I)

 � kadáver musí být zabalen a neškodně odstraněn v asanačním 
podniku, místo nálezu pokud možno dezinfi kovat (platí pro pásmo 
infekce, uzavřené pásmo II – podrobnosti v MVO)

 � vytipovat svozné místo (platí pro pásmo infekce, uzavřené pásmo II 
– podrobnosti v MVO)

 � pozitivní výsledek hlásit místně příslušné KVS
 � nechodit ve stejném oděvu do lesa a k domácím prasatům
 � nárok na nálezné

POTŘEBNÉ OCHRANNÉ POMŮCKY
 � rukavice
 � vybavení pro odběr vzorku (např. bezjehelný hemos nebo zkumavka 
nebo čistá plastová nádobka)

Pro uzavřené pásmo II nebo pásmo infekce navíc:
 � omyvatelné boty nebo návleky na boty
 � neprůsvitný plastový pytel nebo bigbag k uložení prasete
 � dezinfekční postřik (např. Savo, Biocid, Chloramin, Virkon S)

DOPORUČENÉ OCHRANNÉ POMŮCKY
 � rukavice
 � omyvatelné boty
 � vybavení pro odběr vzorku 
(např. bezjehelný hemos nebo 
zkumavka nebo čistá plastová 
nádobka)



Státní veterinární správa
Slezská 100/7, Praha 2, 120 00
www.svscr.cz

Tento dokument má informativní charakter a nenahrazuje legislativu.

STOP

AMP
CO JE AFRICKÝ MOR PRASAT (AMP)

 � AMP je nebezpečná nákaza domácích a divokých prasat virového 
původu.

 � Nákaza není přenosná na lidi a jiná zvířata.
 � K přenosu dochází přímým nebo nepřímým kontaktem (potraviny, 
zvěřina, obuv, oděv, předměty) s nemocnými nebo uhynulými 
prasaty a jejich výměšky.

 � Virus AMP je velice odolný ve vnějším prostředí, v kadáverech 
přežívá dlouhou dobu.

 � Neexistuje léčba ani vakcína.

UZAVŘENÁ PÁSMA A PÁSMO INFEKCE

Uzavřená pásma jsou v závislosti na riziku šíření nebo výskytu AMP 
defi nována v Prováděcím nařízení Komise (EU) 2023/594.

Uzavřené pásmo I
je oblast bez výskytu AMP, do které hrozí riziko rozšíření nákazy.

Uzavřené pásmo II
je oblast, kde se AMP vyskytuje u prasat divokých.

Uzavřené pásmo III
je oblast, kde se AMP vyskytuje u domácích prasat.

Pásmo infekce 
je oblast, kde se AMP vyskytuje u prasat divokých. Toto pásmo se vy-
hlašuje okamžitě po potvrzení nákazy u prasat divokých v prosté ob-
lasti. V této oblasti je zakázán lov veškeré zvěře.

V  jednotlivých pásmech platí opatření a  omezení týkající se zejmé-
na regulace lovu, přemísťování domácích prasat, nakládaní s masem 
a masnými výrobky získanými z  domácích prasat, s  ulovenou zvěří, 
jejím masem a výrobky z něho.

NÁLEZNÉ/ZÁSTŘELNÉ

Nálezné nebo zástřelné je fi nanční částka vyplácená lovci místně pří-
slušnou KVS. Nálezné nebo zástřelné je vypláceno výhradně fyzickým 
osobám, a  to převodem na osobní účet fyzické osoby. Výše příspěv-
ku je každoročně stanovena v  Metodice kontroly zdraví a  nařízené 
vakcinace. Vyplacení nálezného/zástřelného je podmíněno vyplněním 
žádanky, zajištěním odběru vzorku a  jeho 
laboratorním vyšetřením na AMP.

AFRICKÝ MOR PRASAT
Brožura pro lovce a uživatele honitby



Státní veterinární správa
Slezská 100/7, Praha 2, 120 00
www.svscr.cz

Tento dokument má informativní charakter a nenahrazuje legislativu.

STOP

AMP
CO JE AFRICKÝ MOR PRASAT (AMP)

 � AMP je nebezpečná nákaza domácích a divokých prasat virového 
původu.

 � Nákaza není přenosná na lidi a jiná zvířata.
 � K přenosu dochází přímým nebo nepřímým kontaktem (potraviny, 
zvěřina, obuv, oděv, předměty) s nemocnými nebo uhynulými 
prasaty a jejich výměšky.

 � Virus AMP je velice odolný ve vnějším prostředí, v kadáverech 
přežívá dlouhou dobu.

 � Neexistuje léčba ani vakcína.

UZAVŘENÁ PÁSMA A PÁSMO INFEKCE

Uzavřená pásma jsou v závislosti na riziku šíření nebo výskytu AMP 
defi nována v Prováděcím nařízení Komise (EU) 2023/594.

Uzavřené pásmo I
je oblast bez výskytu AMP, do které hrozí riziko rozšíření nákazy.

Uzavřené pásmo II
je oblast, kde se AMP vyskytuje u prasat divokých.

Uzavřené pásmo III
je oblast, kde se AMP vyskytuje u domácích prasat.

Pásmo infekce 
je oblast, kde se AMP vyskytuje u prasat divokých. Toto pásmo se vy-
hlašuje okamžitě po potvrzení nákazy u prasat divokých v prosté ob-
lasti. V této oblasti je zakázán lov veškeré zvěře.

V  jednotlivých pásmech platí opatření a  omezení týkající se zejmé-
na regulace lovu, přemísťování domácích prasat, nakládaní s masem 
a masnými výrobky získanými z  domácích prasat, s  ulovenou zvěří, 
jejím masem a výrobky z něho.

NÁLEZNÉ/ZÁSTŘELNÉ

Nálezné nebo zástřelné je fi nanční částka vyplácená lovci místně pří-
slušnou KVS. Nálezné nebo zástřelné je vypláceno výhradně fyzickým 
osobám, a  to převodem na osobní účet fyzické osoby. Výše příspěv-
ku je každoročně stanovena v  Metodice kontroly zdraví a  nařízené 
vakcinace. Vyplacení nálezného/zástřelného je podmíněno vyplněním 
žádanky, zajištěním odběru vzorku a  jeho 
laboratorním vyšetřením na AMP.

AFRICKÝ MOR PRASAT
Brožura pro lovce a uživatele honitby



Státní veterinární správa
Slezská 100/7, Praha 2, 120 00
www.svscr.cz

Tento dokument má informativní charakter a nenahrazuje legislativu.

STOP

AMP
CO JE AFRICKÝ MOR PRASAT (AMP)

 � AMP je nebezpečná nákaza domácích a divokých prasat virového 
původu.

 � Nákaza není přenosná na lidi a jiná zvířata.
 � K přenosu dochází přímým nebo nepřímým kontaktem (potraviny, 
zvěřina, obuv, oděv, předměty) s nemocnými nebo uhynulými 
prasaty a jejich výměšky.

 � Virus AMP je velice odolný ve vnějším prostředí, v kadáverech 
přežívá dlouhou dobu.

 � Neexistuje léčba ani vakcína.

UZAVŘENÁ PÁSMA A PÁSMO INFEKCE

Uzavřená pásma jsou v závislosti na riziku šíření nebo výskytu AMP 
defi nována v Prováděcím nařízení Komise (EU) 2023/594.

Uzavřené pásmo I
je oblast bez výskytu AMP, do které hrozí riziko rozšíření nákazy.

Uzavřené pásmo II
je oblast, kde se AMP vyskytuje u prasat divokých.

Uzavřené pásmo III
je oblast, kde se AMP vyskytuje u domácích prasat.

Pásmo infekce 
je oblast, kde se AMP vyskytuje u prasat divokých. Toto pásmo se vy-
hlašuje okamžitě po potvrzení nákazy u prasat divokých v prosté ob-
lasti. V této oblasti je zakázán lov veškeré zvěře.

V  jednotlivých pásmech platí opatření a  omezení týkající se zejmé-
na regulace lovu, přemísťování domácích prasat, nakládaní s masem 
a masnými výrobky získanými z  domácích prasat, s  ulovenou zvěří, 
jejím masem a výrobky z něho.

NÁLEZNÉ/ZÁSTŘELNÉ

Nálezné nebo zástřelné je fi nanční částka vyplácená lovci místně pří-
slušnou KVS. Nálezné nebo zástřelné je vypláceno výhradně fyzickým 
osobám, a  to převodem na osobní účet fyzické osoby. Výše příspěv-
ku je každoročně stanovena v  Metodice kontroly zdraví a  nařízené 
vakcinace. Vyplacení nálezného/zástřelného je podmíněno vyplněním 
žádanky, zajištěním odběru vzorku a  jeho 
laboratorním vyšetřením na AMP.

AFRICKÝ MOR PRASAT
Brožura pro lovce a uživatele honitby


